nandos atque concordatos curant.

Itali, qui initio de edendis nuntiaturis suis parum curabant, a. 1958 edere tandem cooperant nuntiaturas saec. XVI-XVIII (*Nunziature d'Italia*), in series bus singulis nuntiaturis dicatis: Venetae (8 volumina, a. 1533-1576)⁴⁷⁵, Neapolitanae (2 volumina, a. 1570-1577 et 1587-1591)⁴⁷⁶ et Sabaudae (1 volumen, a. 1560-1573)⁴⁷⁷. Editio expletur volumine extra has series edito, quod documenta continet ad quartam nuntiaturam Italicam, Florentinam, spectantia, cura et patrocinio Tabularii Vaticani publicato⁴⁷⁸. Quamvis enim Institutum Historicum Italicum (Istituto Storico Italiano per l'Età Moderna e Contemporanea) summo studio et diligentia, magno etiam impetu editionem suam *Nunziature d'Italia* adortum sit, post a. 1977 nullum tamen novum volumen in lucem prodiit⁴⁷⁹. Extra seriem autem idem Institutum edenda curavit 4 volumina epistularum commercii Francisci Buonvisi: a. 1959 duo volumina ad nuntiaturam eius Coloniensem (1670-1672) et anno 1965 duo alia ad Varsaviensem (1673-1675) pertinentia⁴⁸⁰. Eorum tamen editores, Furius Diaz et Nicolaus Carranza, parcissimis tantum additis commentariis vel explicationibus, ediderunt integra volumina litterarum commercii Francisci Buonvisi, in tabulario Lucensi familiae Buonvisi et in sectione *Nunziatura di Polonia* Archivi Vaticani inventa, ne onere quidem sibi imposito, ut - praevia accuratiore investigatione - ea explerent et locupletarent⁴⁸¹.

Inter editores non Polonus actorum nuntiaturae Polonae primum haud dubie obtinent locum Ucraini, Ordinis s. Basilii Magni sodales. Admirandus sane est impetus, quo pater Athanasius Welykyj a. 1954 ad publicandas *Litteras Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Ecclesiam Ucrainae et Bielarusiae spectantes*, anno autem 1959 *Litteras nuntiorum apostolicorum historiam Ucrainae illustrantes* animum intendit⁴⁸². In prima harum serierum, trium annorum spatio (ad a. 1957), edidit 7 volumina epistularum, a Congregatione de Propaganda Fide annis 1622-1862 ad varias personas de negotiis

XIX con los nuncios, segun el Fondo de la Nunciatura de Madrid en el Archivo Vaticano (1791-1903), Vol. 1-3, Città del Vaticano 1984 (Collectanea Archivi Vaticani, vol. 18-20); J. M. Marques, Indices del Archivo de la Nunciatura de Madrid, Vol. 1-2, Roma, Instituto Español de Historia Eclesiastica, 1975-1985.

⁴⁷⁵ Ordine chronologico numerata 1-11 (non prodierunt volumina 3, 4 et 7). Vol. 1-2 et 5-6 edidit F. Gaeta, 8-10 A. Stella, 11 A. Buffardi.

⁴⁷⁶ Vol. 1 (ed. P. Villani), vol. 3 (ed. M. Betttoni), desideratur vol. 2.

⁴⁷⁷ Editum a Fausto Fonzi a. 1960.

⁴⁷⁸ Cfr. L. Baldisseri, *La Nunziatura in Toscana*, Città del Vaticano-Guatemala 1977.

⁴⁷⁹ Cfr. benevolam recensionem Huberti Jedin (*Osservazioni sulle edizioni delle Nunziature d'Italia, Rivista Storica Italiana*, 75 (1963), p. 335-343), in qua tamen subtimescit, ne eiusmodi impetus laude dignus abrumpatur (ibidem, p. 342).

⁴⁸⁰ Cfr. Francesco Buonvisi, *Nunziatura a Varsavia*, Vol. 1-2, a cura di F. Diaz e N. Carranza, Roma 1965 (insimil supra 1000 documenta). Cfr. recensiones E. Cochrane, "The American Historical Revue", 71 (1965/6), p. 1320-1321, et J. Gierowski, "Rivista Storica Italiana", 80 (1968), fasc. 1, p. 156-162.

⁴⁸¹ MSS. 89-92, 183-184, 184A.

⁴⁸² Utraque series inseritur in *Analecta Ordinis S. Basilii Magni*. Sectio III: *Documenta Romana Ecclesiae Catholicae in terris Ucrainae et Bielarusiae, cura PP. Basiliianorum collecta et edita*.

Ecclesiae Unitae datarum. Maximam earum partem efficiunt epistulae ad nuntios apostolicos in Polonia scriptae, ex sectione *Lettere Archivi eiusdem Congregationis depromptae*⁴⁸³. Series altera, in qua ad a. 1977 prodierunt 14 volumina, annos 1550-1693 comprehendentia, non nisi epistulas nuntiorum continet. Cum tamen non solum supradictae Congregationi de Propaganda Fide inscriptae sint et non solum de Unitis tractent, propterea Welykyj in eis edendis regulam ab A. Turgenev, S. Tomašivs'kyj et a Daco-Romanis olim commendatam secutus est. Se legit scilicet ex relationibus nuntiorum, qui apud aulam Poloniae munere suo functi sunt (partim etiam ex epistulis nuntiorum, qui Vindobonae penes aulam imperialem fuerunt), illas tantummodo earum partes, quae ad Ucrainam quodammodo spectabant, easque publici iuris fecit. Investigationes eius comprehendenterunt non solum tabularium Congregationis de Propaganda Fide, sed se etiam extenderunt ad Archivum et Bibliothecam Vaticanam.

Editio *Litterarum nuntiorum* in ultimo ex voluminibus hactenus editis complectitur etiam integras epistulas, vel earum fragmenta, ab aliis personis, quae de rebus Ucrainae scripserunt, datas⁴⁸⁴; tempus vero singula volumina elaborandi et publicandi ita protractum est, ut documenta ad integrum saec. XVIII spectantia adhuc desiderentur. Veri simile est eorum editionem propterea retardatam esse, quod non exiguis numerus epistularum, quae a metropolita Andrea Šeptyc'kyj olim collectae erant, interea temporis publicatae sunt ab Universitate Catholica Ucrainorum S. Clementis papae, Romae existente, in serie *Monumenta Ucrainae Historica* nuncupata. Quattuor primis huius publicationis tomis, annis 1965-1967 editis, et quattuor voluminibus supplementorum, iterum eduntur non paucae nuntiorum epistulae, quae iam ab Athanasio Welykyj typis divulgatae sunt (reliqui quattuor tomi, 5-8, continent documenta saeculi XVIII et primae partis XIX). Quae cum ita fuerint, Welykyj elaborandis reliquis seriebus, epistulas metropolitarum⁴⁸⁵, episcoporum⁴⁸⁶ et Basiliyanorum unitorum⁴⁸⁷, necnon documenta Unionis Brestensis a. 1596⁴⁸⁸ complectentibus, totum se dedere constituit. Quae omnes editiones continent etiam plurimas epistulas a nuntiis apostolicis in Polonia

⁴⁸³ Cfr. supra, cap. I, p. 53-54.

⁴⁸⁴ *Litterae nuntiorum*, Vol. 14 (1684-1693), Romae 1977. Continet etiam multas epistulas Talenti et Romanini et aliorum Italorum residentium in Polonia.

⁴⁸⁵ *Epistolae metropolitarum, archiepiscoporum et episcoporum*, Vol. 1-9, Romae 1956-1980. Revera tamen continent tantummodo epistulas metropolitarum, annis 1600-1740 datas.

⁴⁸⁶ *Litterae episcoporum historiam Ucrainae illustrantes*, Vol. 1-5, Romae 1972-1981. Nova series, a. 1972 intra seriem anteriorem instituta. Continet epistulas episcoporum (multas ad nuntios datas) ex a. 1600-1740.

⁴⁸⁷ *Litterae Basiliyanorum in terris Ucrainae et Bielarusjae*, Vol. 1-2, Romae 1979 (ad a. 1601-1760).

⁴⁸⁸ *Documenta Unionis Berestensis eiusque actorum (1590-1600)*, Romae 1970. Paucae epistulae nuntiorum inveniuntur etiam in prioribus publicationibus Athanasii Welykyj: *S. Iosaphat Hieromartyr. Documenta Romana beatificationis et canonisationis*, Vol. 1-3, Romae 1952-1967.

vel ad eosdem datas, ita ut supradictae Ucrainorum publicationes omnium hactenus typis impressarum collectionum, quae documenta nuntiaturae apostolicae in Polonia publicent, collectionem procul dubio longe copiosissimam et locupletissimam efficiant.

Evidentes ob causas minorem fontium editorum copiam afferunt Polonis historiae studiosis aliae paulo post inchoatae actorum nuntiaturarum editiones, imprimis Gallicae. Anno enim 1961 Facultas Historiae Ecclesiasticae Universitatis Gregorianae et Schola Gallica Romana (École Française) incepserunt bene delineatam editionem *Actorum Nuntiaturae Gallicae*. Optime ordinati laboris et industriae editorum testes sunt 16 usque ad a. 1984 publicata volumina, epistularum commercium continentia nuntiorum apostoliconrum in Gallia, qui annis 1535-1686 munere suo functi sunt⁴⁸⁹.

Recens consilium acta nuntiaturae edendi captum est ab Academia Historiae Lusitana (Academia Portuguesa da História), quae Academiae Belgicae sodali, Carolo Martiali de Witte OSB, demandavit, ut acta vetustissima nuntiaturae Lusitanae elaboraret eaque edenda curaret. Itaque 1980 a. Olispone in lucem prodiit ingens (800 paginis constans) volumen, cui inscriptum est: *La correspondance des premiers nonces permanents au Portugal 1532-1553*, signatum volumen II. Volumen vero I quinque annis post, a. 1985, divulgatum est, in quo De Witte profuse illustrat historiam illius quidem antiquissimae, sed simul recentissimae, si publicationem eius actorum consideres, permanentis nuntiaturae Europeae, necnon delineat quaestiones cum eius editione coniunctas.

Inter opera historicorum exterorum, quae nostra interest, annotari tandem debet editoriale inceptum, quod non directe ad nuntiaturas, sed ad omnis generis Sanctae Sedis actionem tempore secundi conflictus gentium annis 1939-1945 illustrandam refertur, cui titulus *Actes et documents du Saint Siège relatifs à la seconde guerre mondiale*, a Petro Blet, Roberto Graham, Angelo Martini et Burchardo Schneider, professoribus Pontificiae Universitatis Gregorianae mandatu summi pontificis Pauli VI curatum ac editum. In duobus praesertim illius seriei voluminibus aliquot breves nuntii et epistulae Philippi Cortesi, eiusque nuntiaturae consiliarii Alafridi Pacini, publicantur, quae - Tabulario Secretariatus Status ab anno 1922 nondum accessibili - hanc ultimam nuntiaturam II Reipublicae Polonae aliquantulum melius notam reddunt, quam duas illam antecedentes⁴⁹⁰.

Conatus studiaque Polonorum in explorandis atque edendis actis nuntiaturae apostolicae in Polonia, finito superiore omnium gentium bello sus-

⁴⁸⁹ Cfr. ANG 16: *Correspondance du nonce en France Fabrizio Mиро Frangipani (1568-1572 et 1586-1587), nonce extraordinaire en 1574, 1557-1576 et 1578*, ed. A. Lynn Martin et R. Toupin, Rome 1984 (in tegumento elenches omnium 15 voluminum antea editorum).

⁴⁹⁰ Cfr. volumina ADS I/1: *Le Saint Siège et la guerre en Europe. Mars 1939 - Août 1940*, 2 ed., Città del Vaticano 1970; ADS III/1-2: *Le Saint Siège et la situation religieuse en Pologne et dans les Pays Baltes, 1939-1945*, Città del Vaticano 1967. Aliqua inveniri possunt etiam in reliquis voluminibus (cfr. Tab. LX).

cepta, quamvis in comparatione cum aliorum editorum successibus nimis dispersa et ideo minus facile apparentia sint, minime tamen contemnenda esse videntur. Nam praeter tot magnas difficultates et impedimenta, quae nemo est qui ignoret, suscipiebantur tamen, et non solum a plurium editorum collegiis, sed etiam a singulis.

Itaque primo notandum est Thecas Romanas, quae parce ab historicis in Polonia viventibus ante et statim post superius bellum confectum usurpabantur, accessu ad archiva extera paecluso, post annum 1956 largiore, ut dicitur, manu usurpari coeptas esse. Nominandi sunt praesertim editores documentorum vitam et opera Ioannis Zamoyski (1542-1605) illustrantium, qui ab initio huius editionis, a. 1904 inchoatae et nondum expletae, nunquam Thecis Romanis uti cessaverunt, multas epistulas nuntiorum ab Andrea Caligari usque ad Hippolytum Aldobrandini (1578-1588) publici iuris facientes⁴⁹¹. Ultimus eorum, Casimirus Lepszy, qui expeditionibus impeditis thecarum Cracoviae curam habebat, usus est eis etiam ad alia opera sua historica componenda⁴⁹². Usi sunt eis etiam Adamus Kersten (in pluribus operibus, quae historiam Poloniae medio XVII saeculo illustrant)⁴⁹³ et Vladislau Czapliński eiusque discipuli, qui ope epistularis commercii nuntiorum primae saec. XVII partis, in apographis Thecarum Romanarum conservati, historiam dietarum regni elucidare volebant⁴⁹⁴. Ob crescentem tamen in dies inter alios quoque Polonos historiae studiosos eiusmodi nondum satis exploratorum fontium vim attrahendi factum est, ut recens Statio Microphotographicæ, quam vocant, Bibliothecæ Nationalis Varsaviensis copias microphotographicas omnium thecarum conficere coepisset, quo viris doctis facilior ad eas aditus redderetur.

Studia tamen ac explorationes nuntiaturae apostolicae in Polonia non circumscribuntur solum ad opera Expeditionum Romanarum consultanda. Inchoati sunt etiam novi labores. Inter collegiales, ut ita dicamus, fontium nuntiaturae exploratores adnumerandum est Institutum Historicum Polonicum Romæ, et praecipue conditor eius et usque ad mortem (a. 1982) moderator, Valerianus Meysztowicz. Quod Institutum sibi imprimis proposuit fontes ad historiam Poloniae spectantes, in tabulariis exteris asservatos, publici iuris facere. Propterea in praecipua eius publicatione, *Elementa ad Fontium Editiones inscripta*, ordine, quo in tabulariis dispositae et collocatae sunt, inter alia documenta typis divulgatae sunt, in extenso vel in regestis, etiam permultae epistulae aliaque acta nuntiorum apostolicorum in Polonia. Editionem id genus documentorum inchoavit Wanda Wyhowska De Andreis, quae annis

⁴⁹¹ *Archiwum Jana Zamoyskiego, kanclerza i hetmana wielkiego koronnego*, T. 1-4, ed. W. Sobieski, J. Siemieński, K. Lepszy, Warszawa-Kraków 1904-1948, cfr. bibliographiam.

⁴⁹² Praesertim Thecis Romanis 42 et 44 ad nuntiaturam Hannibal de Capua spectantibus, cfr. bibliographiam in Tab. XIII.

⁴⁹³ Cfr. eius opera in bibliographia in Tab. XXVI-XXVIII.

⁴⁹⁴ Cfr. bibliographiam in Tab. XXI-XXVI.

1961-1965 publicavit 5 volumina epistularum commercii card. Virginii Orsini eiusque consanguineorum et familiarium cum Polonis (3 volumina regestorum et 2 selectorum textuum in extenso)⁴⁹⁵, quod multo sudore in copiosissimo Ursinorum tabulario Romae repperit et exquisivit⁴⁹⁶. Maiores partem huiusmodi litterarum commercii efficiunt epistulae, annis 1647-1676 ad nuntios et a nuntiis datae. A. 1962, quinto volumine *Elementorum*, a Paulo Collura publicata sunt regesta epistularum Cosmi et Ioannis de Torres, quae in gentis ipsorum tabulario Aquilae servantur⁴⁹⁷. Anno autem 1970 V. Meysztowicz et W. Wyhowska in extenso ediderunt integrum litterarum commercium Farnesiorum cum Polonis et nuntiis apostolicis in Polonia, annos 1535-1772 complectens (ex collectione *Carte Farnesiane* Parmae custodita)⁴⁹⁸, et 63 epistulas nuntii Ioannis Andreae Caligarii, in Archivo Capitulari eius dioecesis in oppido Brisighella asservatas⁴⁹⁹. Hic elenches clauditur volumine epistularum, maximam partem a Berardo Bongiovanni ad card. Ioannem Morone annis 1560-1563 datarum, a. 1984 a Carolina Lanckorońska publicato⁵⁰⁰.

Extra seriem *Elementorum* studia quaedam minora sociorum Instituti, nuntiaturae Polonae dicata, divulgata sunt in eiusdem Instituti ephemeride "Antemurale" nuncupata. In qua a. 1965 Wyhowska De Andreis repertorium publicavit epistularum nuntii Andreae Santacroce, annis 1690-1691 datarum, quae in parte Vaticana gentis eius tabularii conservantur⁵⁰¹, et Meysztowicz similem elenchum epistularum card. Fabricii Spada ad eundem nuntium a. 1694 datarum, quae in codice Vaticano, *Nunziatura di Polonia* ms. 354A inveniuntur, conficiendum curavit⁵⁰². Tribus annis post in eadem ephemeride prodiit brevissima relatio Antonii Martinelli de card. Hippolyti Aldobrandini legatione in Polonia, a V. Meysztowicz edita⁵⁰³. Idem Meysztowicz auctor est

⁴⁹⁵ Cfr. *Repertorium rerum Polonicarum ex Archivo Orsini in Archivo Capitolino*, P. 1-3, Romae 1961-1964 (EFE III, VII, X); *Collectanea ex rebus Polonicis Archivi Orsini in Archivo Capitolino Romae*, P. 1-2, Romae 1965-1968 (EFE XIV, XVIII).

⁴⁹⁶ Cfr. supra, cap. I, p. 69.

⁴⁹⁷ *Repertorium rerum Polonicarum ex Archivo Dragonetti de Torres in Civitate Aquilana*, Romae 1962 (EFE V).

⁴⁹⁸ *Documenta Polonica ex Archivo Parmensi*, P. 1-2, Romae 1970 (EFE XXII, XXIII).

⁴⁹⁹ *Documenta Polonica ex Archivo Capitulari in Brisighella*, Romae 1970 (sunt II pars voluminis XXIIIIEFE).

⁵⁰⁰ *Documenta ex Archivo Ioannis Morone ad Polonię spectantia, quae in Archivo Secreto Vaticano servantur*, Romae 1984 (EFE LVIII).

⁵⁰¹ *De documentis Polonicis Archivi Marchionum Santacroce in Archivo Secreto Vaticano, "Antemurale"*, 9 (1965), p. 23-39; cfr. supra, cap. I, p. 69.

⁵⁰² *De litteris, quas card. Fabritius Spada, Secretarius Status, ad Andream Santacroce, nuntium apostolicum in Polonia, a. 1694 scribebat*, ibidem, p. 11-19. De fortuna huius codicis vide supra, cap. I, p. 45.

⁵⁰³ *Antonii Martinelli relatio de Hippolyti Aldobrandini legatione ad Sigismundum III regem Poloniae, "Antemurale"*, 12 (1968), p. 29-42. In eodem numero Meysztowicz publicavit etiam relationem caeremoniarum pontificii Alaleoni de legatione cardinalis Radziwiłł in Polonia a. 1592, cfr. *Caeremoniarum anonymi relatio de cardinalis Georgii Radziwiłł legatione ad Sigismundum III regem Poloniae* (A. 1592),

etiam brevis et concisae descriptionis nuntiaturae Achillis Ratti, annis 1918-1921 in Polonia peractae, quam a. 1969 publicavit uti sui generis responsum ad captiosam et non sine ira et studio exaratum eiusdem nuntiaturae descriptionem, a. 1953 a Iaroslao Jurkiewicz divulgatam⁵⁰⁴, qui aliis quoque lubricrationibus suis nuntios apostolicos, in II Republica Polona munere suo functos, detrectare et infamare non dubitavit⁵⁰⁵. Hic notandum est marxistiscam etiam, ut vulgo dicunt, interpretationem operis nuntiorum II Reipublicae, de quibus etiam aliqua nova in antiquo Tabulario Ministerii Relationum Exterarum invenit, dedisse Vieslaum Mysłek, maiore tamen spiritu honestatis imbutam et scientificis rationibus suffultam⁵⁰⁶.

Longe alio spectant labores, partim etiam ad nuntiaturas pertinentes, qui a Pontificio Instituto Studiis Ecclesiasticis promovendis suscipiuntur. Institutum istud annis 1957-63 Romae eo fundatum est, ut "recenseret, ordinate elaboraret et tam per expeditam atque tempestivam informationem, quam continuam "microfilmatarum" taeniolarum coacervationem, historiae studiosis aditu faciliiores redderet copiosas fontium collectiones"⁵⁰⁷, quae in variis tabulariis asservantur. Quae tamen documentorum coacervatio non "secundum determinatas quaestiones"⁵⁰⁸ perficitur. Quam ob rem multae id genus "microfilmicae" taeniolae, quae nuntiaturarum documentationem in Archivo Vaticano collectam (praecipue in sectionibus *Nunziatura di Polonia* et *Archivo Nuntiatura Varsaviensis*) et tabulariis Italicis⁵⁰⁹ continent, documen-